
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del 26/7/2022

Hora  11:00
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA  DEL
26 de julio de 2022.-

ASISTEN A LA SESIÓN:                                                       
ORDEN DOCENTE: Prof. Adj. Dra. Mónica Olaza, Prof. Agdo. Dr. Gonzalo Correa.
Representantes de estudiantes de Posgrado: Lic. Aurelio Gómez
Decanato: Prof. Adj. Mag. Mónica Lladó
Bedelía de Posgrados: Sra. Beatriz Facal.
ACTAS:  Sra. Gabriela López.

1.

Se resuelve:

Aprobar sin observaciones el Repartido de Dictámenes de la Comisión de Posgrados en 

sesión de fecha 12/7/2022. 3/3

2.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social, 

se resuelve:

Convalidar a la maestranda de la cohorte 2021 Claudia Rodríguez Cambeiro, el Curso 

"Actualización de la práctica psicoanalítica. Pasantía en Clínica de la Unión. Curso I", 

realizado en Facultad de Psicología, Udelar, otorgando por el mismo 3 créditos en créditos

optativos.

Distribuido 107/22 y adjuntos. 3/3



3.

De acuerdo a lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 

Clínica, se resuelve:

Designar al Prof. Adj. Mag. Michel Dibarboure como Director de Tesis y Académico de la 

maestranda de la cohorte 2019 Andrea Cuadro.

Distribuido 108/22. 3/3

4.

De acuerdo a lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 

Educación, se resuelve:

Designar a los Directores de Tesis de maestrandos de la cohorte 2021, según el siguiente 

detalle:

Yenny Buffa                                                Prof. Adj. Dra. Claudia Lema

Melissa Curiel                                             Prof. Adj. Dr. Daniel Camparo

Distribuido 109/22. 3/3

5.

De acuerdo a lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Social,

se resuelve:

Designar a la Prof. Agda. Dra. Laura López como Directora de Tesis y Académico de la 

maestranda de la cohorte 202 Mageliana Chevalier.

Distribuido 110/22. 3/3

6.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología Clínica,

Considerando: el informe remitido por la maestranda, se resuelve:

a) Autorizar una prórroga para la entrega de la tesis de la maestranda de la cohorte 2017 

Lic. Florencia Martínez, otorgando como último plazo el 31 de marzo de 2023.



b) Aprobar el traslado de 2 créditos del curso optativo “ Envejecimiento y curso de vida: 

utilidad y aplicación” al Curso Obligatorio “Teorías y técnicas en psicoterapia”.

Distribuido 111/22 y adjuntos. 3/3

7.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 

Educación, 

Considerando: el informe remitido por la maestranda, se resuelve:

Autorizar una prórroga para la entrega de la tesis de la maestranda de la cohorte 2017 

Lic. Laura Peña, otorgando como último plazo el 28 de febrero de 2023.

Distribuido 112/22 y adjunto. 3/3

8.

Atento: a lo que establece la Ordenanza de Carreras de Posgrado en relación a los 

docentes que pueden dictar cursos de Posgrados, se resuelve:

Establecer que se autoriza el dictado de cursos a los docentes sin título de Magíster o 

Doctor con idoneidad probada y experticia en el tema, con las siguientes condiciones:

a) que el responsable del Curso sea un docente con titulación de Magíster o Doctor.

b) que la mayor parte del curso sea dictada por docentes con titulación de Magíster o 

Doctor.

3/3

Siendo las 12 horas, se levanta la sesión.


